

**Lucrari de intretinere a drumurilor  
publice locale 76.47 km raionul  
Leova, pentru anul 2022**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 594 952,76 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de intretinere</b>				
1	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	160,0000	50,942	8 150,666
2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2	1 km	150,0000	727,738	109 160,700
3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	236,0000	383,716	90 557,070
4	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	126,0000	774,649	97 605,824
5	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	150,0000	339,808	50 971,174
6	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3	5,0000	271,904	1 359,520
7	RpDA02B	Curatarea platformei drumurilor de arbori adusi de viituri	m3	5,0000	464,786	2 323,930
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,0000	2 308,155	2 308,155
9	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	10,0000	478,381	4 783,811
10	TsH14A	Cosirea manuala a gazonului in teren orizontal sau cu pante pina la 30%	100m2	5,0000	69,675	348,377
11	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente	1 km	119,0000	74,304	8 842,176

1	2	3	4	5	6	7
		mecanizat				

*Total* Lei 376 411,403

**Total Lucrari de intretinere** **376 411,403**  
**Inclusiv salariu** **36 481,020**

<b>2. Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere</b>						
12	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2	50,0000	103,664	5 183,220
13	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	5,0000	724,736	3 623,680
14	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc	5,0000	1 068,084	5 340,419
15	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere	buc	20,0000	151,761	3 035,210
16	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2	40,0000	103,752	4 150,072

*Total* Lei 21 332,601

**Total Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere** **21 332,601**  
**Inclusiv salariu** **8 327,059**

	Total	Lei	397 744,02
	Asigurari sociale si medicale	24 %	10 753,94
	Cheltuieli directe		408 497,96
	Cheltuieli de regie	14,5 %	59 232,20
	Total:		467 730,16
	Beneficiu de deviz	6 %	28 063,81
	Total		495 793,97
	TVA	20 %	99 158,79

**Total deviz:** **594 952,76**  
**Inclusiv salariu**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere a drumurilor  
publice locale 76.47 km raionul  
Leova, pentru anul 2022**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 1

**Valoarea de deviz 594 952,76 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № 1-1-1:</b>						

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1,5500	84,97	131,703
2.	7123011000200	Betonist	h-om	8,5000	84,97	722,245
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	3,4000	84,97	288,898
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	87,4500	84,97	7 430,627
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	44,0000	84,97	3 738,680
6.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	4,8000	84,97	407,856
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	238,8400	84,97	20 294,234
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	106,6500	84,97	9 062,051
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	32,1500	84,97	2 731,785
<b>Total manopera</b>						<b>44 808,09</b>

### Materiale:

1.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	17,2500	1 998,34	34 471,365
2.	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	1,5000	39,50	59,250
3.	23203226001101	Emulsie bituminoase	t	0,0900	15 000,00	1 350,000
4.	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	5,0000	51,00	255,000
5.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	10,5000	51,00	535,500
6.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	28,8000	54,09	1 557,792
7.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	14,0000	39,50	553,000
8.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	5,0000	1 012,00	5 060,000
9.	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	20,0000	96,53	1 930,600
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,5000	1 056,80	528,400
11.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	5,0000	495,00	2 475,000
12.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	10,0000	1,20	12,000
13.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	20,0000	1,20	24,000
14.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	10,0000	0,50	5,000
15.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	20,0000	0,50	10,000
16.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,9000	35,00	31,500
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>48 858,40</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	7,5000	19,49	146,175
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	9,0000	420,48	3 784,320
3.	29522200003547	Autogreder	h-ut	136,8800	661,58	90 557,070
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	297,0200	661,58	196 502,492
5.	2952240004127	Compactoar	h-ut	9,0000	344,45	3 100,050
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	483,89	2 308,155
7.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	1,2000	26,01	31,212
8.	29525000050040	Tractor	h-ut	21,4200	327,83	7 022,119
9.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	1,2000	316,71	380,052
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,7500	327,83	245,873
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>304 077,53</b>

Total	Lei	397 744,0 2
Asigurari sociale si medicale	24 %	10 753,94
Cheltuieli directe		408 497,9 6
Cheltuieli de regie	14,5 %	59 232,20
Total:		467 730,1 6
Beneficiu de deviz	6 %	28 063,81
Total		495 793,9 7
TVA	20 %	99 158,79
<b>Total deviz:</b>		<b>594 952,7 6</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect:Lucrari de intretinere a drumurilor  
publice locale 76.47 km raionul Leova, pentru  
anul 2022**

**Investitor :Consiliul Raional Leova**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de intretinere</b>				
1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			50,942
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	661,58	50,94
2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2	1 km			727,738
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	661,58	727,74
3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			383,716
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	661,58	383,72
4	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			774,649
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	84,97	146,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	661,58	628,50
5	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			339,808
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	35,00	0,21
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 998,34	229,81
	23203226001101	Emulsie bituminoase	t	0,0006	15 000,00	9,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	420,48	25,23
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	19,49	0,97
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	26,01	0,21
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	316,71	2,53
	2952240004127	Compactoar	h-ut	0,0600	344,45	20,67
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	327,83	1,64
6	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3			271,904
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,2000	84,97	271,90
7	RpDA02B	Curatarea platformei drumurilor de arbori adusi de viituri	m3			464,786
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,4700	84,97	464,79
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 308,155
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	483,89	2 308,16
9	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			478,381
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	84,97	478,38
10	TsH14A	Cosirea manuala a gazonului in teren orizontal sau cu pante pina la 30%	100m2			69,675
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1400	84,97	11,90
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6800	84,97	57,78
11	TsH111A	Cosirea ierbeii pe acostamente mecanizat	1 km			74,304
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,29
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	327,83	59,01
		<b>2. Lucrari pentru asigurarea</b>				

1	2	3	4	5	6	7
		<b>securitatii circulatiei rutiere</b>				
12	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2			103,664
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8800	84,97	74,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	84,97	11,90
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	51,00	10,71
	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	0,1000	51,00	5,10
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	39,50	1,19
13	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc			724,736
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	84,97	26,34
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	84,97	97,72
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial... (pt.informatie)	buc	1,0000	495,00	495,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 056,80	105,68
14	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc			1 068,084
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	84,97	23,79
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	1 012,00	1 012,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,50	1,00
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,50	2,00
15	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere	buc			151,761
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3600	84,97	30,59
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	96,53	96,53
16	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2			103,752
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	84,97	40,79
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	54,09	38,94
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	39,50	13,82

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.